

## Estado de Resultado

<b>Resultados operacionales</b>	<b>2018 (\$)</b>	<b>2017 (\$)</b>
Ingresos por intereses colocaciones	266.587.794	254.690.391
Intereses por inversiones financieras	15.366.259	18.518.566
Otros ingresos de operación	11.869.081	10.306.397
<b>Total ingresos de operación</b>	<b>293.823.134</b>	<b>283.515.354</b>
Menos:		
Gastos por intereses y reajustes	(48.467.429)	(36.037.438)
<b>Margen bruto</b>	<b>245.355.705</b>	<b>247.477.916</b>
Remuneraciones y gastos del personal	(142.019.949)	(150.663.799)
Gastos de administración y otros	(48.038.228)	(60.368.955)
Depreciación	(3.968.987)	(4.145.278)
<b>Margen neto</b>	<b>51.328.541</b>	<b>32.299.884</b>
Provisiones por activos riesgosos	-	-
Castigos de colocaciones	(47.592.910)	(51.617.329)
Recuperación de colocaciones castigadas	8.952.400	34.362.789
Liberación de provisiones	13.136.558	1.616.213
<b>Resultado operacional</b>	<b>25.824.589</b>	<b>16.661.557</b>
<b>Resultados no operacionales</b>		
Ingresos no operacionales	-	-
Gastos no operacionales	(80.205)	(321.432)
Corrección monetaria (fluctuación de valores)	(30.014.800)	(21.627.740)
Actualización cuentas de resultado	(379.908)	(80.732)
<b>Resultado antes de impuesto</b>	<b>(4.650.324)</b>	<b>(5.368.347)</b>
<b>Impuesto a la renta</b>	-	-
<b>Remanente del ejercicio</b>	<b>(4.650.324)</b>	<b>(5.368.347)</b>